ASSEMBLEIA DE FREGUESIA DE OLIVEIRA DO BAIRRO

Sessão Ordinária da Assembleia de Freguesia 30-06-2021  1 | 7

ATA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA ASSEMBLEIA DE

FREGUESIA, REALIZADA EM 30 DE MARÇO DE 2022

Muito boa noite a todos, são quase 20 horas e 10 minutos do dia 30 de março de 2022

estamos reunidos aqui na sede da Junta de Freguesia de Oliveira do Bairro para darmos

início a Sessão Extraordinária. Senhoras e Senhores, Membros da Assembleia de Freguesia,

Senhor Presidente da Junta de Freguesia, restantes membros do Executivo da Junta de

Freguesia, colaboradora da Junta de Freguesia, público aqui presente, a todas e a todos

muito boa noite. Foi comunicada à mesa que os membros Lucénio Rodrigues de Almeida e

Gracinda Silva Ferreira não estarão presentes nesta Assembleia Extraordinária por

impedimento de carácter pessoal. E de acordo com o número 4 do artigo 19 do Regimento,

vão ser substituídos pelos membros, Sónia Sofia Cunha da Silva e por Luís Filipe de Jesus

Azevedo. Vamos dar início à ordem dos trabalhos com o ponto número 1. Início dos

trabalhos, de seguida passa a palavra ao Primeiro Secretário, Marco Paulo Gomes Lopes,

para proceder à verificação de presenças. ----------------------------------------------------------------

1º SECRETÁRIO MARCO PAULO GOMES LOPES. ---------------------------------------------------------

Judite Marlene Medeiros Bartolomeu - presente. -------------------------------------------------------

Marco Paulo Gomes Lopes - presente. ---------------------------------------------------------------------

Carla Milena Vicente dos Santos - presente. --------------------------------------------------------------

Cristina Maria Ferreira da Silva - presente. ---------------------------------------------------------------

Sónia Sofia Cunha da Silva - presente ----------------------------------------------------------------------

Rui Alexandre Lopes Martins - presente. ------------------------------------------------------------------

Natércia Maria Almeida Santos Santiago - presente. --------------------------------------------------

Francisco José Rodrigues Arrulo - presente. --------------------------------------------------------------

Luís Filipe de Jesus Azevedo. - presente --------------------------------------------------------------------

Rui Jorge Fernandes de Morais - presente. ----------------------------------------------------------------

Virgílio de Jesus Nunes Cardoso - presente. ---------------------------------------------------------------

Natércia Maria Alves Pires de Bastos - presente. --------------------------------------------------------

António Alexandre Bandeira de Almeida – presente. ---------------------------------------------------

                              ASSEMBLEIA DE FREGUESIA DE OLIVEIRA DO BAIRRO

Sessão Ordinária da Assembleia de Freguesia 30-06-2021  2 | 7

-------- Presidente da Mesa da Assembleia de Freguesia JUDITE MARLENE MEDEIROS

BARTOLOMEU - Muito obrigado, Senhor Secretário, concluindo este ponto vamos para o

ponto número 2, que é relativamente ao expediente que nada tenho a acrescentar a este

ponto devido a não ter existido qualquer comunicação à Mesa da Assembleia. De seguida

passamos para o ponto número 3, período de intervenção aberto ao público, quanto a este

ponto os intervenientes do público devem identificar-se com o nome completo, o lugar da

Freguesia onde residem, só uma parte, é que o membro António Bandeira acabou de

chegar. Retomando este ponto, se alguém do público pretender intervir, eu penso que não

há ninguém do público. Sendo assim, dou então como concluído também este ponto.

Passamos para o ponto número 4, período da ordem do dia 4.1. análise e deliberação das

grandes opções do plano e orçamento, plano plurianual de investimentos e quadro de

pessoal para 2022. Relativamente a este ponto, vou passar a palavra ao Senhor Presidente

da Junta, caso pretenda prestar algum esclarecimento adicional. ----------------------------------

-------- Presidente da Junta de Freguesia - SIMÃO MOREIRA VELA - Obrigado, Senhora

Presidente, pelo uso da palavra, aproveito para cumprimentar a si aos seus secretários,

caros membros do executivo desta Junta de Freguesia, elementos também que compõem

esta Assembleia de Freguesia todos os grupos Municipais, público não temos, colaboradora

da Junta de Freguesia, a todos, público temos certamente, esqueço-me que por vezes aqui

o meu caro amigo André Chambel, para além das funções de autarca, também é freguês

desta Freguesia, portanto dou essa nota e peço desculpa pelo lapso, portanto a todos

sintam-se cumprimentados e muito boa noite. Relativamente ao ponto 4.1. certamente que

não vou dissecar como o dissequei na última Assembleia, penso que já que teve a extensão

suficiente e a análise no que diz respeito aos grandes temas efetuada, portanto dar só nota

que no fundo aquilo que foi mencionado e que foi discutido aqui nesta Assembleia, na

última Assembleia, aliás, no fundo está retratado neste documento, particularmente as

questões que se prendiam com a Universidade Sénior, com as questões do “Oliveira a

Mexer”, o “Bebé Feliz” e o apoio ao investimento por parte da Câmara Municipal. Portanto,

posto isto Senhora Presidente, estou ao dispor para qualquer pergunta. -------------------------

-------- Presidente da Mesa da Assembleia de Freguesia JUDITE MARLENE MEDEIROS

BARTOLOMEU - Muito obrigado, Senhor Presidente, vamos dar início à discussão do ponto,

                              ASSEMBLEIA DE FREGUESIA DE OLIVEIRA DO BAIRRO

Sessão Ordinária da Assembleia de Freguesia 30-06-2021  3 | 7

agradeço que quem pretenda intervir que faça a sua inscrição por favor. Começo por dar a

palavra ao membro Rui Morais, Obrigada. ---------------------------------------------------------------

-------- Membro da Assembleia RUI JORGE FERNANDES DE MORAIS - Boa noite, Senhora

Presidente da Assembleia, caros elementos da mesa, Senhor Presidente da Junta de

Freguesia, Executivo, colegas de bancada da Assembleia e André Chambel, público. Eu

gostava de colocar aqui uma questão, também mais em jeito de esclarecimento ao Senhor

Presidente da Junta de Freguesia e naturalmente a Presidente da Assembleia, em jeito de

alerta e como esclarecimento, porque de facto, não sei, e quando não sei, gosto de saber

como já sabem, tendo sido a tomada de posse a 16 de outubro, decorre da lei que a

aprovação do orçamento teria que acontecer no prazo de 3 meses, o que se traduziria em

16 de janeiro, estamos hoje a 30, o que eu queria perceber era se, não obstante a matéria

do orçamento não tem nada a ver com isso, é se nós não poderemos, nós Junta de

Freguesia somos todos nós, se não poderemos incorrer nalguma multa por violação, era

essa questão que eu gostava de colocar o Senhor Presidente da Junta. Depois também e

ainda dentro deste ponto, porque estamos a falar também de investimentos, é isto que

também compõe as GOP, o PPI e o orçamento, preocupa-me, Senhor Presidente, que os

investimentos que têm vindo a ser feitos, as adjudicações, não têm sido lançados no portal

da Base.Gov., contrariamente aquilo que me foi transmitido na última Assembleia, é um

portal público, eu digitei o NIF das quatro Freguesias deste Concelho e estão lá as outras

três e sobra Oliveira do Bairro, não consta qualquer adjudicação seja daquilo que for, isto é

uma clara violação do artigo que tenho aqui, 465º do código da contratação pública e

portanto, acho que era uma questão a ter em consideração. Em relação ao teor do PPI que

é aquilo, no fundo que é mais familiar, mais a minha praia, eu gostava de saber se em

relação ao cemitério de Vila Verde já existe algum projeto? Já existe estudos mais

avançados? Creio que não deverá ter tido, desde a última Assembleia, portanto, estamos a

falar há 3 meses, não deverá ter havido condição para avançar muito mais, mas a minha

pergunta é pertinente, porquê? Porque o Senhor Presidente, na Assembleia de 28 de

dezembro apresenta, na altura eu até questionei porque apresentou, fracionou

investimento anual de 40.000,00€ ao longo de 5 anos, portanto 200.000,00€ e agora de

facto, vem com um orçamento que não tem uma despesa afeta igual em todos os anos, o

                              ASSEMBLEIA DE FREGUESIA DE OLIVEIRA DO BAIRRO

Sessão Ordinária da Assembleia de Freguesia 30-06-2021  4 | 7

que de facto traduz-se em algo mais realista, mas reduz de 200.000,00€ para 120.000,00€

o investimento no cemitério de Vila Verde e eu gostava de saber qual foi o motivo desta

redução que, a meu ver, deve-se traduzir em algo que, que enfim, mais palpável. Uma

questão que eu também gostava de colocar em relação ao cemitério, não me queria

desviar da ordem, eu tenho noção que é uma Assembleia extraordinária e não estou aqui

em jeito de período antes da ordem de trabalhos, mas gostava que fosse esclarecido,

porque esta questão traduz naturalmente em receita para a Junta de Freguesia e eu acho

que isto é algo também muito importante, porque nós sem dinheiro não fazemos

investimentos, eu gostava de perceber, eu vi que recentemente, tanto a ampliação do

cemitério como todos sabemos, irá acontecer para o lado sul, eu gostava de perceber o que

é que está a acontecer para o lado norte? Eu vi que há pouco tempo foi lá concluído um

jazigo ou uma Capelinha ou como lhe queiram chamar e curiosamente nós temos os

limites, o polígono do cemitério está perfeitamente definido e nascem capelinhas fora do

cemitério, portanto, em terrenos que eu presumo que não são da Junta de Freguesia, não

sendo da Junta de Freguesia está a haver um privado, não sei quem é nem me interessa,

que está a usufruir da venda de terrenos que, como todos nós, sabemos o terreno cemitério

é muito bem vendido como é evidente ao metro quadrado e portanto, está alguém privado

a vender terreno para um fim de cemitério quando eu acho que a Junta de facto é que

devia estar a usufruir dessas receitas, dir-me-á certamente que, já antes do Senhor

Presidente chegar cá já acontecia estas situações, já havia alguns jazigos que também

acontece da parte nascente, portanto, da parte de trás, a rua é poente, mas eu gostava de

perceber isso, basicamente são só estas questões, obrigado. ----------------------------------------

-------- Presidente da Mesa da Assembleia de Freguesia JUDITE MARLENE MEDEIROS

BARTOLOMEU - Muito obrigado, Senhor Membro, passo a palavra ao Senhor Presidente da

Junta para proceder aos esclarecimentos acerca das questões colocadas. -----------------------

-------- Presidente da Junta de Freguesia - SIMÃO MOREIRA VELA - Obrigado, Senhora

Presidente, de facto os esclarecimentos e as perguntas sobre as questões principais da

orientação política para a nossa Freguesia e desenvolvimento, não são por norma ou não

foram, já na última tivemos esse condão e agora vamos pelo mesmo caminho, coisa que eu

normalmente quem me conhece, e pelo antepassado que tenho de quatro anos, que gosta

                              ASSEMBLEIA DE FREGUESIA DE OLIVEIRA DO BAIRRO

Sessão Ordinária da Assembleia de Freguesia 30-06-2021  5 | 7

de esclarecer e de ser transparente, naturalmente nós também tocamos bombo conforme

a música, e a música de facto às vezes leva-nos a cingirmos aquilo que temos que dizer e

não a nos alongarmos muito mais, portanto, confesso que de todas as questões que me

foram aqui colocadas, as poucas que tem a ver, com o ponto em questão, leva-me só a

dizer que a estamos certamente no bom caminho, em termos de planos e diretrizes

orientadoras e que de facto, não estamos a cumprir nenhuma irregularidade, nem vamos

certamente ser alvos de qualquer multa, obrigado. ----------------------------------------------------

-------- Presidente da Mesa da Assembleia de Freguesia JUDITE MARLENE MEDEIROS

BARTOLOMEU - Muito obrigado, Senhor Presidente, sendo assim vou colocar o ponto da

votação. Ponto 4.1, Análise e Deliberação das Grandes Opções do Plano e Orçamento,

Plano Plurianual de Investimentos e Quadro de Pessoal para 2022. Quem vota contra?

Quem se abstém? Quem vota a favor? Portanto, o ponto 4.1 foi aprovado por maioria.

Passamos ao ponto 4.2, Apreciação e Votação da Proposta Apresentada pelo Presidente da

Junta de Freguesia, Mandato de 2021/2025, Autorização para Celebração de Contrato de

Delegação de Competências entre a Junta de Freguesia de Oliveira de Bairro e o Município

de Oliveira do Bairro, vou passar a palavra ao Senhor Presidente da Junta para prestar

algum esclarecimento adicional acerca deste ponto. --------------------------------------------------

-------- Presidente da Junta de Freguesia - SIMÃO MOREIRA VELA - Obrigado, Senhora

Presidente, este ponto é um ponto para quem certamente já esteve cá no mandato

anterior, no fundo é familiar. Já aprovámos algo idêntico no mandato anterior, no sentido

de assinar um contrato de delegação de competências entre a Junta de Freguesia e o

Município de Oliveira de Bairro, naturalmente aqui para quem esta de novo nesta

Assembleia, alguns esclarecimentos, portanto, para além de ser, no fundo este contrato vir

na sequência da parceria que existe naturalmente entre a Freguesia e o Município, a

Freguesia e o Município entenderam então que, neste caso a Junta seria a entidade que

poderia, no fundo, a troco da verba que está ai mencionada, ser responsável pela limpeza

de alguns terrenos municipais, eles estão aí elencados, a única e particular diferença

relativamente ao último acordo é que este é plurianual, portanto, é para quatro anos, o

outro era de um ano, portanto, basicamente vem na sequência deste trabalho que

                              ASSEMBLEIA DE FREGUESIA DE OLIVEIRA DO BAIRRO

Sessão Ordinária da Assembleia de Freguesia 30-06-2021  6 | 7

certamente foi feito de forma satisfatória, senão certamente também não seria renovado

desta forma, portanto, é isso que eu coloco à consideração desta Assembleia. -----------------

-------- Presidente da Mesa da Assembleia de Freguesia JUDITE MARLENE MEDEIROS

BARTOLOMEU - Muito obrigado, Senhor Presidente, pretendo saber se algum membro da

Assembleia de Freguesia pretende intervir relativamente a este ponto. Portanto, não

havendo qualquer intervenção, passamos para a votação do 4.2., Apreciação e Votação da

Proposta apresentada pelo Presidente da Junta de Freguesia, Mandato 2021/2025

Autorização para Celebração de Contrato, Delegação de Competências entre a Junta de

Freguesia de Oliveira do Bairro e o Município de Oliveira do Bairro. Quem vota contra?

Quem se abstém? Quem vota a favor? Aprovado por unanimidade o ponto 4.2. Não

havendo mais intervenções dou como concluído este ponto, quero questionar todos os

Membros da Assembleia da Freguesia se existe algum inconveniente destas deliberações

serem aprovadas por minuta para que possam surtir efeitos de imediato. Não havendo

qualquer tipo de oposição esta ata é aprovada por minuta. Não existindo mais nenhum

assunto a tratar, agradeço a vossa presença da forma como foi conduzida esta Assembleia

e desejo-vos a todos uma boa semana de trabalho e não só, que corra tudo bem, muito

obrigado pela vossa presença. -------------------------------------------------------------------------------

------- Sendo lavrada a presente Ata, que vai ser assinada pelo Presidente, respetivos

Secretários. -------------------------------------------------------------------------------------------------------

A Presidente da Mesa da Assembleia de Freguesia

____________________________________________

(Judite Marlene Medeiros Bartolomeu)

                              ASSEMBLEIA DE FREGUESIA DE OLIVEIRA DO BAIRRO

Sessão Ordinária da Assembleia de Freguesia 30-06-2021  7 | 7

1.º Secretário da Mesa da Assembleia de Freguesia

_________________________________

(Marco Paulo Gomes Lopes)

2.º Secretário da Mesa da Assembleia de Freguesia

_________________________________

(Carla Milena Vicente dos Santos)